УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМ А МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ
МЭГАРИФ И Д А Р0С Е

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от J0. Од, 2022 г. № 90

О проведении муниципального
Этапа Всероссийского конкурса
школьных музеев в 2022 году

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО
«Республиканский центр внешкольной работы» на 2021-2022 учебный год, в целях
обновления содержания деятельности школьных музеев как структуры,
интегрирующей музейные и образовательные формы работы с обучающимися в
соответствии с интересами детей, потребностями семьи, общества, государства, с
учетом развития науки, культуры, экономики, технологий и социальной сферы

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса
школьных музеев в 2022 году (Приложение) (Далее Конкурс).

2. Рекомендовать директорам образовательных организаций организовать
участие педагогов и обучащиюхся в Конкурсе.

3. Представить конкурсные материалы до 29 апреля 2022 г. на электронный
адрес: sdtn-kamsk@mail.ru (МБУ ДО «СДЮТиЭ»)

4. Рекомендовать директору МБУ ДО «СДЮТиЭ» (Шакирова JI.P.):
4.1. Подвести итоги муниципального этапа до 16 мая 2022 г.
4.2. Направить конкурсные работы, занявшие призовые места на республику.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ

«Центр образования» Джалолову Р.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления образования А.Х. Г арифуллин

Шакирова JI.P.
8(8555)41-12-02

mailto:obraz.upr@tatar.ru
mailto:sdtn-kamsk@mail.ru

Приложение №1 приказу
№ $0 от -fo. DhAQjOi-

Положение
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса школьных музеев в 2022 году

I. Общие Положения
1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса школьных музеев в 2022

году (далее - Конкурс), проводится с целью обновления деятельности школьных музеев
как структуры, интегрирующей музейные и образовательные формы работы с
обучающимися в соответствии с интересами детей, потребностями семьи, общества,
государства, с учетом развития науки, культуры, экономики, технологий и социальной
сферы.

1.2. Задачами конкурса являются:
углубление знаний и компетенций обучающихся в области краеведения и

музееведения;
активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности

обучающихся;
выявление и поддержка одаренных детей, обладающих способностями к

исследовательской деятельности;
совершенствование методики исследовательской работы в области

краеведения и музееведения, обмен опытом работы по организации и подведению
итогов учебно-исследовательской деятельности обучающихся;

внедрение современных научных достижений в практику краеведческой
работы в образовательных организациях;

повышение роли музеев образовательных организаций в рамках реализации
образовательной деятельности, гражданско-патриотическом и духовно-нравственном
воспитании обучающихся;

развитие различных форм урочной и внеурочной деятельности, в том числе с
использованием ресурсов организаций культуры и искусства;

приобретение обучающимися навыков работы с архивами и другими
историческими источниками, в том числе путем их привлечения к поисковой и
исследовательской деятельности.

2. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся из числа актива музеев по
группам: 1-4, 5-7, 8-9, 10-11 классы, руководители музеев образовательных
организаций, руководители туристско-краеведческих объединений, педагоги.

3. Порядок и условия проведения Конкурса

3.1. Конкурсные работы, поступившие позднее указанного срока, а так же с
нарушением требований к ним, не рассматриваются.

3.2. Программа Конкурса включает номинации по направлению
«Экскурсоводы», номинации по направлению «Музеи», специальную номинацию для

музеев «Авторская песня о музее образовательной организации», номинацию для
педагогов.

3.3. Участие в номинациях по направлению «Экскурсоводы»
индивиду шитое в поминациях по направлению «Музеи» - актив школьного музея.

3.4. Номинации по направлению «Экскурсоводы»:
«Экскурсоводы музея образовательной организации краеведческого

профиля»;
«Экскурсоводы музея образовательной организации военно-патриотического

профиля»;
«Экскурсоводы музея образовательной организации историко

этнографического профиля».
3.4.1. Участники вышеперечисленных номинаций предоставляют видеофильм,

MP4, продолжительностью до 10 минут (по группам, указанным в п.2.1. Положения).
3.5. Номинации по направлению «Музеи»:
Музей образовательной организации краеведческого профиля;
Музей образовательной организации военно-патриотического профиля;
Музей образовательной организации историко-этнографического профиля;
Музей образовательной организации (прочие профили).
Музей истории пионерии и детского движения в России (прочие профили).
3.5.1. Участники вышеперечисленных номинаций предоставляют видеофильм,

MP4, продолжительностью до 10 минут.
3.6. Специальная номинация «Авторская песня о музее образовательной

организации» предусмотрена для участников Конкурса, указанных в п.3.5, и
проводится в формате видеозаписи, MP4, продолжительностью до 5 минут.

Обязательное наличие первого кадра с указанием наименования
образовательной организации, населенного пункта и региона, фамилии и имени
обучающегося и педагога.

3.7. Для педагогов: разработка методического материала по организации
воспитательной и образовательной деятельности в музее образовательной организации.

4. Награждение

Победители конкурса награждаются дипломами, участники сертификатами
Управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального
района РТ.

Приложение №2 приказу
№vffi  окФ. Ob.£&<££?•

Форма заявки

Просим допустить к участию во Всероссийском конкурсе школьных музеев
Российской Федерации в 2022 году

(полное и краткое название организации, субъект РФ)

для номинаций по направлению «Экскурсоводы» (форма 1):

№ Номи
наци

я

Субъек
т РФ

Название
музея

образоват
ельной

организац
ии

Обра
зоват
ельна

я
орган
изаци

я,
адрес

ФИО
руководи

теля,
должное

ть

Электронн
ый адрес

Телефон
руководите

ля

ФИ
участник

а

класс Образовате
льная

организация

Активн
я

ссылка
на

работу

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Руководитель делегации
Телефон рабочий
Телефон мобильный
e-mail

Директор__________  ( )
Подпись Расшифровка (ФИО)

Приложение №3 приказу
№ 90 от fO. ОЗ.. ^olcL Г.

Форма заявки

Просим допустить к участию во Всероссийском конкурсе школьных музеев
Российской Федерации в 2022 году

(полное и краткое название организации, субъект РФ)

для номинаций по направлению «Музеи» и педагогов (форма 1):

№ Номин
ация

Субъект
РФ

Название
музея

образоват
ельной

организац
ИИ

Образовательная
организация, адрес

ФИО
должность

Электронный
адрес

Телефон Активная
ссылка на

работу

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель делегации
Телефон рабочий
Телефон мобильный
e-mail

Директор_______
Подпись

( )
Расшифровка (ФИО)

Приложение №4 приказу
№#> от ■тши г.

Критерии оценивания конкурсных материалов
1. Номинация по направлению «Экскурсоводы»

Цели, задачи, новизна до 5 баллов
Структура экскурсии, соответствие названию содержанию до 5 баллов
Логичность изложения и стиль до 5 баллов
Содержание экскурсии до 5 баллов
Методика исследования, авторский вклад до 5 баллов
Представление экскурсии, владение материалом до 5 баллов
Использование наглядности (фото, видеоматериалы) до 2 баллов
Дополнительные баллы Жюри до 2 баллов
Максимальная оценка 34 балла

Допускается использование документов, научной и справочной литературы.
Автор работы, принимающей участие в Конкурсе, должен обосновать выбор темы
исследования, показать её актуальность и новизну, продемонстрировать свой личный
вклад в изучение проблемы, охарактеризовать источники информации, и методы
подготовки экскурсии, кратко изложить содержание работы.

2. Номинации по направлению «Музеи»

Структура презентации до 5 баллов
Фондовая работа в музее до 5 баллов
Экспозиционная работа в музее до 5 баллов
Личный вклад руководителя в разноплановую работу музея до 5 баллов
Вклад обучающихся в работу музея до 5 баллов
Использование музейных материалов в образовательном и
воспитательном пространстве

до 5 баллов

Дополнительные баллы до 2 баллов
Максимальная оценка 32 балла

Специальная номинация для музеев
«Авторская песня о музее образовательной организации»

Соответствие текста и мелодии до 5 баллов
Авторская оригинальность произведения до 5 баллов
Соответствие тематике конкурса и заявленной номинации до 5 баллов
Исполнительное мастерство до 5 баллов
Качество и профессионализм аранжировки мелодии, запись
песни

до 5 баллов

Максимальная оценка 25 баллов

3. Номинация для педагогов

Новизна, актуальность материала в соответствии с
направлениями

до 5 баллов

Полнота и информативность материала до 5 баллов
Качество оформления и наглядность материала до 5 баллов
Стиль и доходчивость изложения, логичность структуры
материала

до 5 баллов

Возможность транслирования содержания материалов или
опыта работы в регионе

до 5 баллов

Дополнительные баллы Жюри до 5 баллов
Максимальная оценка 27 баллов